



SIERBINA

TYGODNIK WOLNYCH POLAKÓW - HEBDOMADAIRE DES POLONAIS, LIBRES

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
20, rue Legendre, 20 — PARIS (17^e)
Métro: Villiers Tel.: WAG 00-45

RCK X. — Nr 28/29 (431/432)
21 LIPCA — 21 JUILLET 1956

CENA 60 fr.
PRIX

PIERWSZY
OBOWIĄZEK



B.D.I.C

POZNAŃ

Tragiczne wypadki, które miały miejsce w Poznaniu w ostatnich dniach czerwca, wywołały olbrzymie poruszenie w całym świecie. O pierwszych reakcjach informowaliśmy w poprzednim numerze; w międzyczasie nastąpił cały szereg innych wypowiedzi, potępiających reżym i użyte przez niego metody, jak również inicjatyw, mających na celu obronę aresztowanych w Poznaniu robotników i przywrócenie im wolności. Zanotujmy najważniejsze:

ZACHÓD

Ojciec św. skierował do hierarchii kościelnej krajów ujemczonych list apostolski, podnoszący wytrwałość, jaką okazują one mimo okrutnych prześladowań.

Rząd Stanów Zjednoczonych A. P. drogą przez Międzynarodowy Czerwony Krzyż zgłosił gotowość wysłania w darze produktów żywnościowych dla ludności polskiej. Reżym warszawski odmówił przyjęcia tego daru; skorzystał z oferty "kapitalistów" oznaczającej przebiegły podstęp — jakoby budowy socjalizmu! Niech lepiej ludzie w dalszym ciągu cierpią głód!

Sekretarz Stanu Foster Dulles oświadczył na konferencji prasowej, że siły wolności, które działają obecnie za żelazną kurtyną, okazały się niezwykłe i że wzmocnią się, by przywrócić pełną niepodległość krajom Europy wschodniej, czym dowiodą by szczerości i realności swej polityki.

Amerykańska Izba Reprezentantów poświęciła wypadkom poznańskim dużo uwagi. Na ich temat zabrało głos dwudziestu posłów, po czym jednomyślnie przyjęło rezolucję, potępiającą reżym komunistyczny.

Tradycyjny obchód Dnia Wolności pod słynnym pomnikiem, znajdującym się przy wjeździe do nowojorskiego portu przelotowego, w tym roku, w hold złożony robotnikom poznańskim. Warto wspomnieć, że zabrał w tym sensie głos przedstawiciel Departamentu Stanu Crawford.

Przywódca brytyjskiej Partii Pracy Hugh Gaitskell wygłosił przemówienie, w którym powiedział: "Pożalowania godny jest niski poziom życia w Polsce, zakaz wolnych związków zawodowych, całkowity brak demokracji parlamentarnej, a przede wszystkim

panowanie nad krajem obcego mocarstwa — Rosji sowieckiej. Oczy świata zwrócone są na Polskę. Jeśli Poznań będzie sygnałem powrotu do terroru i tyranii, to wówczas będziemy wiedzieli, że cała gadanina o większej wolności w kraju i bardziej przyjaznych stosunkach z zagranicą jest po prostu oszustwem".

Premier Kanady Saint Laurent nadał na zebranie protestacyjne, zorganizowane przez Kongres Polonii kanadyjskiej, depeszę, w której komunikował, że "los ludności Poznania jest przedmiotem troski wszystkich Kanadyjczyków, którzy dbają o godność ludzką i wolność".

Minister spraw zagranicznych Au-



Wstrząsający dokument: robotnicy poznańscy skupieni pod sztandarem polskim umoczanym w krwi zastrzelonego dziecka. Zdjęcie USIS-Paris, dokonane na terenie Targów Międzynarodowych. Aby nie narażać Rodaków, zamazaliśmy twarze uczestników tej manifestacji.

Wojciech ZALESKI

WIELKA SZANSA I SKRZĘCĄCA RZECZYWISTOŚĆ

I. O POCZYNIANIACH NA MAŁĄ SKALĘ
Otrzymałem niedawno list od jednego ze znajomych na temat moich koncepcji zorganizowania polskich sił w świecie dla działania politycznego. Uderzyło mnie w tym liście jedno zdanie: "Wśród Polaków tylko sprawy zakrojone na małą skalę mają szanse powodzenia". Rozglądając się dookoła

widzimy rzeczywistość powodzenia różnych poczynań, zakrojonych na małą skalę. Według Goethego mistrzostwo okazuje się w sztuce wyznaczanie sobie celów ograniczonych. Czyżby więc tajemnicą powodzenia naszych poczynań miała polegać na recepcie wyznaczenia sobie celów, zakrojonych na nie wielką skalę?

Jakiż wniosek praktyczny z tej maksi-my? Sprawy narodu, liczącego w kraju blisko 28 milionów ludzi, a w świecie jeszcze parę milionów więzianych, przynajmniej uczuciowo, z polskością nie są zakrojone na małą skalę. Gdyby żadne poczynanie polskie, zakrojone na większą skalę, nie mogło liczyć na powodzenie, to musieliśmy sobie powiedzieć, że trzeba chyba zrezygnować z postulatu niepodległości i dążyć do... samorządu gminnego dla Polaków. Trzeba by sobie powiedzieć, że Złote Wybrzeże czy Sudan, czy Yemem mają widocznie więcej talentów państwowotwórczych niż Polska...
Bo jednak, co tu dużo mówić, opi-

nia mego przyjaciela nie jest zaczerpnięta z powietrza. Obserwując nasze życie w świecie widzimy wiele poczynająć niemiędzy indywidualnych, wspartych przez niewielkie grupki ludzi, które dają osiągnięcia duże i bezsporne. Mój korespondent cytuję mi przykład Fawley Court w Anglii i poczynania Ojca Jarzebowskiego, godnych zaiste podziwu. My mogliśmy (mówię jeszcze jako patriotę Polonii francuskiej) również zobaczyć się Liceum w Les Aneux, które może wręcz, dzięki niezłomności wanej pracy dyr. Jurkiewicza, doczeka się nowej siedziby. Oba te przedsięwzięcia były podjęte na małą skalę i wzrastały stopniowo, organicznie. Nie zawdzięczają one swemu trwaniu i rozwoju pomocy jakiegokolwiek organizacji polskiej, która była raczej niewielka lub żadna.

Gdybyśmy się rozejrzeli po różnych środowiskach, znaleźlibyśmy wiele podobnych przykładów poczynająć skromnych, rozwijających wytrwale. Ich bo-

Dokończenie na str. 3-ciej

WSPANIAŁA MANIFESTACJA SOLIDARNOŚCI

Wśród dowodów sympatii i zrozumienia, jakie okazano narodowi polskiemu po wypadkach poznańskich, na zupełnie specjalne wyróżnienie zasługują słowa, które usłyszyliśmy na wielkim zebraniu politycznym, zorganizowanym w dniu 12 lipca w Paryżu przez socjalistów francuskich.

Na zebraniu to, któremu przewodniczył p. Pierre Commin, przybyło, wyrabiając po brzegi salę Wagram, około 1500 osób, wśród których nie zabrakło, rzecz jasna, Polaków.

Na wstępie odczytano list słynnego pisarza Alberta Camusa, który w pełnym szlachetnego oburzenia słowach plectwał reżym komunistyczny i jego pogardę dla godności ludzkiej.

Z kolei, głos zabrał André Philip, b. minister i jeden z najaktywniejszych parlamentarzystów francuskich, by w dłuższym, z żelazną logiką przeprowadzonym wywodzie obnażyć całe kłamstwo komunizmu, haniebny wysysk klas pracujących oraz podkreślić ścisły związek, zachodzący pomiędzy pożądaniami chleba, wolności indywidualnej i niezawisłości narodowej. Stwierdził on, że głos robotników poznańskich rozległ się w obronie słusznej sprawy i że cały wolny świat winien się z nimi solidaryzować — aż do końca.

Następnie mówił David Rousset,

kreśląc przejmujący zgrozą obraz stosunków za żelazną kurtyną, w świecie obozów koncentracyjnych, policyjnego terroru i niehumanitarnego ucisku. Dowodził on, że jeśli robotnicy poznańscy wyszli, mimo groźbących im konsekwencji, na ulicę, to nie pod wpływem jakichś „prowokatorów”, a dlatego, że nie byli już w stanie znieść dłużej swego rozpaczliwego położenia.

Dokończenie na str. 2-giej

Za dusze bohaterów Poznania

W niedzielę, dnia 22 lipca br. o godzinie 11-tej w Kościele polskim w Paryżu, odbędzie się Nabożeństwo Zaobne za dusze polskich robotników poległych na ulicach Poznania, w walce z okupantem o chleb i wolność.

W nabożeństwie weźmie udział Jego Ekscelencja Ksiądz Biskup Jean Rupp, Opiekun Zagranicznych Misji Katolickich we Francji, który wygłosi kazanie w języku francuskim. Kazanie w języku polskim wygłosi Ksiądz Prałat Kazimierz Kwaśny, Rektor Polskiej Misji Katolickiej we Francji.

Sumę z asystą odprawi Sekretarz Nuncjatury Apostolskiej w Paryżu, Ksiądz Prałat Bolesław Szkladź.

Wzywamy Polaków w Paryżu i okolicy do wzięcia udziału w tej uroczystości religijnej i patriotycznej.

Organizację niepodległościową proszone są o wysłanie delegacji i pocztów sztandarowych.

WOLNI POLACY W PARYŻU

Witold NOWOSAD

Ryszard WRAGA

„DEMOKRATYZACJA” DYKTATORY

Trudno o większy nonsens, niż ten, zawarty w tych dwóch słowach. A przecież to właśnie tym nonsensem karmi nas od paru lat propaganda komunistyczna i sowiecka. Wszystko co idzie stamtąd technicznie bezgranicznie kłamstwem, poczynając od samych nazw: „Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich”, „Polska Republika Ludowa”... Ani słowa prawdy! Ani związku, ani socjalizmu, ani republiki, ani rad, ani Polski, ani ludu! Wszystko co tam się zaczyna jest lajdacką prowokacją: i propaganda, i polityka zagraniczna, i „współistnienie” i „odwilż”. Jakaż może być „demokratyzacja” tego, opartego na ludobójstwie, wysysku, niewoli, szpiegostwie, kłamstwie i prowokacji systemu barbarzyńskiego? Jakaż może być „ewolucja”, skoro cele pozostają te same, jakimi były za czasów „potępianego” Stalina? Czyż nie wystarczają jako dowody chamskie stwierdzenia krwawego super-pajaca-Chruszczewa: „prędzej rak święnie — niż my wyrzeczemy się naszej doktryny komunistycznej!”, „powolnie na stworzenie drugiej partii politycznej — to samemu sobie wpuścić pchłę za pazuchę!?”

PIECZĘCIE WCIĄŻ NIE ZDJĘTE!

W związku z wiadomościami, jakie podały niektóre dzienniki paryskie o zdjęciu pieczęci w Bibliotece Polskiej nałożonych z końcem czerwca, Dyrekcja Biblioteki Polskiej komunikuje, że informacje te są niezgodne z rzeczywistością. Pieczęcie znajdują się nadal na Bibliotece Polskiej w Paryżu, na jej biurach, zbiorach, oraz wstawach, a również na zbiorach i biurach instytucji mających siedzibę w gmachu 6, Quai d'Orléans.

Dokończenie na str. 4-tej

P 2150

W. J. G.

PRZEGLĄD POLITYCZNY

ZA ODMOWĘ POWROTU DO KRAJU — KARA ŚMIERCY

PRAWDY PISANE KRWIĄ

Rewolucyjny wybuch poznański, polityczny jedynym odrocznym...

Należy przy tym uniknąć zgoda nie celowej politycznej postawy starej ciotki...

Należy także zdecydowanie odrzucić pomysły angielskiej Partii Pracy i niektórych znakomych...

Zeszedł na drugi plan walor prasowej sensacji, a głęboko poruszyło opinię...

Wymownym hołdem dla ofiarnego czynu robotniczego Poznania było zsolidaryzowanie się z jego zrywem...

Forma i treść tych wszystkich wystąpień ujawniły ponad wszelką wątpliwość...

Od innej strony ujęty zagadnienie reakcje sfer miarodajnych. Najzupełniej słusznie...

Dziesięcioletnie doświadczenie wykażo obserwatorem naocznie, że źródłem...

W tych warunkach polityka Stanów Zjednoczonych...

Rewolucyjny ofiarny czyn robotników Poznania prawdę o międzynarodowym...

Należy przy tym uniknąć zgoda nie celowej politycznej postawy starej ciotki...

Należy także zdecydowanie odrzucić pomysły angielskiej Partii Pracy...

FERMENT WŚRÓD EKONOMISTÓW

Praktycznych skutków "odwilży" w życiu gospodarczym Polski jak na razie nie widać...

Bardzo charakterystyczną była również wypowiedź W. Brusa...

O ZWIĄZEK MIĘDZYNARODOWY krajów Europy środkowo-wschodniej

Na ostatnim swym posiedzeniu, Tymczasowa Rada Jedności Narodowej...

1. TRJN wyraża przekonanie, że położenie Polski i warunki współczesne...

POD BATUTĄ MOSKWY

Niektórzy przypuszczają, że "odwilż" doprowadzi do rozluźnienia stosunków...

Niedawno opublikowano w Polsce projekt nowego Kodeksu Karnego, opracowany przez specjalną komisję...

Notując powyższe zjawiska, należy zachować wielką ostrożność w wyciąganiu wniosków...

Mamy na myśli wielką światową wystawę międzynarodową...

W ROKU 1958 -- SPOTKANIE NARODÓW W BRUKSELI

W rozdartym po straszliwej drugiej wojnie i skłóconym świecie...

Druga wojna światowa rozerwała ten korowód, w którym brały udział wszystkie najważniejsze narody świata...

a) dalsze zacieśnianie współdziałania z przedstawicielstwami politycznymi...

NOWE TARYFY CELNE NA PACZKI

Radio warszawskie nadało pogadankę na temat opłat celnych za paczki, przesyłane z zagranicy...

Nowa taryfa, obejmująca kilkadziesiąt rodzajów towarów...

Brusselska już dzisiaj przygotowuje Czy opłacić już prenumeratę za „Syrenę”? Nie zwlekaj! — Uczyn to dzisiaj!

WSPANIAŁA MANIFESTACJA SOLIDARNOŚCI

Dokończenie ze str. 1-ej

Z ramienia Polskiej Partii Socjalistycznej przemówił w miejsce zapowiadanej p. Zaremby p. Rencki...

Ze swej strony, w imieniu CFTC — związku pracowników chrześcijańskich...

Mikołaj Lazarewicz, stary działacz syndykalny, cytując punkt po punkcie...

Na zakończenie zabrał głos Pierre Commin, sekretarz generalny SFIO...

Nie omieszkajmy też przypomnieć o wystawie, która odbyła się w Chicago w roku 1893...

Wszystkie te wystawy stanowią rodzaj przeglądu postępu...

Dzisiaj, po tragicznej przerwie wywołanej wojną światową, Belgia i jej stolica Bruksela...

Dzisiaj już można powiedzieć, że dokonane dla realizacji wystawy...

Podobnie jak wystawa w Londynie z roku 1851 miała swój „Crystal Palace”...

Całość wystawy zajmie powierzchnię 200 hektarów...

Pineau. W spokojnych, ale mocnych słowach strześcił on wyniki zebrania...

Rezolucję tę przyjęto przez aklamację. Poczynał zabrzmiały, jakby w bratnim uścisku...

Wpłaty do Administracji „Syreny” NA FUNDUSZ OBRONY SPRAWY POLSKIEJ

W związku z wypadkami w Poznaniu — w odpowiedzi komunistycznym władzom w Polsce...

POCHWAŁY DLA „KUŁAKÓW”

W miesięczniku warszawskim „Nowe Drogi” ukazał się artykuł Jerzego Rasińskiego...

Charakterystyzując poszczególne grupy gospodarstw...

HOŁD BOHATEROM POZNANIA

Prezes Międzynarodowej Federacji b. Deportowanych...

Tą samą drogą hołd bohaterom, którzy oddali w Poznaniu życie...

Brusselska już dzisiaj przygotowuje Czy opłacić już prenumeratę za „Syrenę”? Nie zwlekaj! — Uczyn to dzisiaj!

Czy opłacić już prenumeratę za „Syrenę”? Nie zwlekaj! — Uczyn to dzisiaj!

